



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年1月31日

上場会社名 株式会社ハードオフコーポレーション 上場取引所 東
 コード番号 2674 URL https://www.hardoff.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 山本 善政
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役社長室長兼経営管理本部長 (氏名) 長橋 健 TEL 0254-24-4344
 四半期報告書提出予定日 2019年2月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	13,990	△0.0	730	△28.3	844	△24.9	465	△34.2
2018年3月期第3四半期	13,992	2.1	1,018	△9.6	1,123	△10.9	708	△13.6

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 301百万円 (△63.0%) 2018年3月期第3四半期 815百万円 (1.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	34.54	—
2018年3月期第3四半期	52.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	15,978	12,984	81.3
2018年3月期	15,987	13,228	82.7

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 12,984百万円 2018年3月期 13,228百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	—	—	40.00	40.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,900	2.0	1,150	△8.0	1,250	△9.2	600	6.1	44.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	13,954,000株	2018年3月期	13,954,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	469,779株	2018年3月期	469,778株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	13,484,222株	2018年3月期3Q	13,484,222株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・雇用政策や企業収益の改善により緩やかな回復基調となった一方で、海外経済の不安定な状況も続いており、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況下、当社グループにおきましては、中・長期ビジョンである「2030年度、1500店舗達成」に向け、「二刀流(リアルとネット)を磨き上げる」を年度テーマとして掲げました。商品ジャンルの深掘り、出張買い取りの強化などリアル店舗の魅力を高めると同時に、スマートフォン用アプリの開発を始めネット部門の強化を行い、リアルとネットの両方の強みを育てる取り組みを進めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間のリユース店舗につきましては、台湾に出店したHARD OFF桃園中歴店(とうえんちゅうれきてん)を含め直営店3店舗を新規出店、FC加盟店6店舗を新規出店し、1店舗を閉店いたしました。また、10月にハードオフ1店舗、オフハウス1店舗、11月にハードオフ9店舗、オフハウス6店舗、ホビーオフ1店舗をFC加盟店から直営店に移管いたしました。以上の結果、リユース店舗数は直営店320店舗、FC加盟店577店舗となり、合計897店舗となりました。また、新刊書籍販売店「ブックオン」を1店舗新規出店しております。

当第3四半期連結会計期間末時点における各業態別の店舗数は次表のとおりであります。

(単位:店)

店舗数	ハードオフ	オフハウス	モードオフ	ガレージ オフ	ホビーオフ	リカーオフ	ブックオフ	海外	リユース 合計	ブックオン
直営店	101 (+10)	93 (+7)	25 (+2)	9 (±0)	36 (+1)	4 (±0)	50 (±0)	2 (+1)	320 (+21)	3 (+1)
FC加盟店	252 (△9)	229 (△6)	5 (±0)	7 (±0)	79 (±0)	1 (±0)	—	4 (+2)	577 (△13)	—
合計	353 (+1)	322 (+1)	30 (+2)	16 (±0)	115 (+1)	5 (±0)	50 (±0)	6 (+3)	897 (+8)	3 (+1)

(注) 1. ()内は期中増減数を表しております。

2. 子会社の株式会社エコモードおよび株式会社ハードオフファミリーが運営する店舗は直営店に含めております。

3. 子会社のECO TOWN HAWAII INC.が運営するECO TOWN Iwilei Storeと、台湾海德沃福股份有限公司が運営するHARD OFF桃園中歴店は、海外直営店に含めております。

当第3四半期連結累計期間の業績は、6月に発生した大阪府北部地震、9月に発生した北海道胆振東部地震や台風の影響により、広範囲の店舗で休業や営業時間短縮を余儀なくされたこともあり、既存店売上高は前年同期比0.5%減と低調に推移しました。また、FC加盟店の新規出店が6店舗と前年同期を大きく下回ったことから(前年同期は21店舗)、新店への商品供給等のFC売上も減少しました。以上の結果、全社売上高は13,990百万円(前年同期比0.0%減)となりました。

利益面におきましては、売上総利益は0.3%の微減、店舗数の増加に伴い、販売費及び一般管理費が3.0%の増加となった結果、営業利益は730百万円(前年同期比28.3%減)、経常利益は844百万円(前年同期比24.9%減)となりました。また、固定資産の減損損失72百万円を特別損失として計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は465百万円(前年同期比34.2%減)となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は7,274百万円となり、前連結会計年度末に比べ93百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が805百万円減少、商品が544百万円増加したことによるものであります。固定資産は8,704百万円となり、前連結会計年度末に比べ84百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が33百万円増加、無形固定資産が23百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は15,978百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円減少いたしました。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は1,950百万円となり、前連結会計年度末に比べ209百万円増加いたしました。これは主に買掛金が262百万円増加したことによるものであります。固定負債は1,044百万円となり、前連結会計年度末に比べ24百万円増加いたしました。これは主にリース債務が15百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は2,994百万円となり、前連結会計年度末に比べ234百万円増加いたしました。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は12,984百万円となり、前連結会計年度末に比べ243百万円減少いたしました。これは親会社株主に帰属する四半期純利益465百万円、その他有価証券評価差額金169百万円の減少、および剰余金の配当539百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は81.3%（前連結会計年度末は82.7%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2018年10月31日の「2018年3月期 第2四半期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,549,449	1,744,168
売掛金	481,226	591,716
商品	3,975,670	4,519,887
その他	365,568	421,980
貸倒引当金	△4,100	△3,466
流動資産合計	7,367,814	7,274,286
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,150,814	2,171,377
土地	970,044	970,044
その他(純額)	322,552	335,911
有形固定資産合計	3,443,410	3,477,332
無形固定資産		
のれん	42,449	—
その他	239,008	305,345
無形固定資産合計	281,457	305,345
投資その他の資産		
投資有価証券	2,131,963	1,886,511
その他	2,777,592	3,048,718
貸倒引当金	△14,295	△13,385
投資その他の資産合計	4,895,260	4,921,844
固定資産合計	8,620,128	8,704,523
資産合計	15,987,943	15,978,809

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	109,954	372,541
未払法人税等	283,033	73,965
賞与引当金	—	91,388
その他	1,347,520	1,412,253
流動負債合計	1,740,508	1,950,148
固定負債		
資産除去債務	372,479	385,826
その他	646,947	658,352
固定負債合計	1,019,426	1,044,179
負債合計	2,759,935	2,994,327
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,676,275	1,676,275
資本剰余金	1,769,327	1,769,327
利益剰余金	9,609,444	9,535,715
自己株式	△178,290	△178,291
株主資本合計	12,876,756	12,803,027
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	351,251	181,455
その他の包括利益累計額合計	351,251	181,455
純資産合計	13,228,008	12,984,482
負債純資産合計	15,987,943	15,978,809

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	13,992,855	13,990,456
売上原価	4,113,141	4,136,027
売上総利益	9,879,713	9,854,428
販売費及び一般管理費	8,860,762	9,124,271
営業利益	1,018,950	730,157
営業外収益		
受取利息	2,603	1,824
受取配当金	24,274	27,577
持分法による投資利益	23,841	10,851
リサイクル収入	24,954	28,176
その他	35,517	53,329
営業外収益合計	111,191	121,759
営業外費用		
支払利息	5,167	5,444
その他	1,412	2,365
営業外費用合計	6,580	7,809
経常利益	1,123,561	844,107
特別利益		
固定資産売却益	—	11
特別利益合計	—	11
特別損失		
固定資産除却損	6,943	—
減損損失	—	72,942
特別損失合計	6,943	72,942
税金等調整前四半期純利益	1,116,617	771,176
法人税、住民税及び事業税	359,300	278,800
法人税等調整額	49,209	26,664
法人税等合計	408,509	305,464
四半期純利益	708,108	465,712
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	708,108	465,712

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	708,108	465,712
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	107,705	△163,906
その他の包括利益合計	107,705	△163,906
四半期包括利益	815,813	301,806
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	815,813	301,806
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。